Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001 -81 - Fone: {11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: camarasaoroaue@camarasaoroQue.SD.QQV.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N" 637/2021

São Roque, 25 de fevereiro de 2021.

CÓPIA 1
ilustríssima Senhora Chefe de Gabinete,

Tenho, pelo presente, a grata satisfação em

cumprimentá-la e, na oportunidade, encaminhar a Vossa Senhoria, por melo

do Gabinete da Secretaria de Logística e Transportes do Governo do

Estado de São Paulo, oOF. n** 02/2021/RANAVILLE. que seaue anexo. ||
ffiS

<1Na certeza de que dispensará especial atenção a õ|
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima ede distinta consideração. 11

af
2§
É s

Atenciosamente, §1

11-i
||

NEWTON DIAS BASTOS f 1
ê

O)
D

Kifi

O o

<vS

9 O
CO 9

(NILTINHO BASTOS) ||
Vereador

À

•9 <D

n

If
Ilustríssima Senhora ||
PRISCILA UNGARETn DE GODOY WALDER |
Chefe de Gabinete da Secretaria de Logística e Transportes do Governo do g
Estado de São Paulo ^
Rua lalá, 126 -12** andar, Bairro Itaim BIbl, CEP: 04542-906, São Paulo/SP
Telefone: (11) 3702-8220; E-mall: DrlscllaunQarettl@sp.Qov.br

PROTOCOLO N»CETSR 25/02/2021 • 08:44 2424/2021/bp

Wt^rt
^.lo.í

yyiartS

Ranaville agroindústria Ltda
CNP] 07.228.152/0001-95 - Fone: (H) 4718-1966
Estrada Taipas de Pedra, 400 SSo ]oSo novo - SSo Roque- SP CEP 18143-420

OF. W 02/2021/RANAVILLE

São Roque, 25 de fevereiro de 2021.

ilustríssima Senhora Chefe de Gabinete,

Com 08 cordiais cumprimentos, reitero a Vossa

Senhoria a urgente necessidade de realização da obra de melhoramentos

e pavimentação da Estrada Vicinal Taipas de Pedra, com Início as SP-274.

km 52.3 6 final na Empresa Ranaville. com dois 12) km de extensão, no

Município de São Roaue. conforme informações técnicas de obras e serviços,

em anexo.

Cumpre salientar que, no ano passado,

estivemos na Sede do Dersa, na oportunidade fomos muito bem atendidos pela

Vossa Senhoria e pelo Sr. José Manoel de Agulrre Neto (Assessor técnico do

Dersa). Nesse encontro, fomos informados que deveríamos fózer um protocolo

formal da solicitação para que os responsáveis pudessem dar andamento, em

caráter de urgência, à obra em questão, haja vista se tratar de um processo

que há muito tempo aguarda na "fila" para conclusão.

Destaca-se, pelas informações que temos

conhecimento, que o processo já foi devidamente protocolado e aprovado junto

ao Departamento de Estradas de Rodagem - DER - há anos. Inclusive, os

projetos executivo e orçamentário foram feitos na época, no entanto o

empenho da verba necessária para execução da obra nunca foi realizado.

Insta consignar a enorme importância dessa

obra de melhorias e pavimentação na via supramencionada, visto que somos

uma empresa exportadora, a qual tem que lidar quase que diariamente com os

problemas e riscos do transporte de carga por container em um trecho de

estrada tão precário e perigoso. Ademais, salientamos os transtomos

enfrentados pela empresa, quando necessitamos despachar um caminhão com

o container ou receber carga de matéria-prima, que precisam de tratores

1

Ranaville agroindústria Uda
CNP] 07.228.152/0001-95 - Fone: (11) 4716-1966
Eso-ada Taipas de Pedra, 400 São João novo - São Roqoe- SP CEP 18143-420

rebocadores para auMiiar na subida e descida da via. tomando a operação

custosa e extremamente perigosa aos colaboradores envolvidos.

Adicionalmente a isso, há um bairro inteiro do

município que também sofre com esse trecho, bem como o SiMTRATECOR

(Sindicato de Motoristas e trabalhadores do Ramo de Transportes).

Por fim, salientamos que além da nossa

indústria, Ranaviiie, a qual gera 30 empregos diretos, com capacidade para 45

colaboradores e, além disso, iremos inaugurar no prazo de 90 dias uma nova

unidade de tecnologia em pescados, com capacidade de contratar mais 25

colaboradores adicionais. Somos uma indústria comprometida com o

desenvolvimento e progresso do nosso município e necessitamos de

infraestrutura mínima da malha viária para realizar o transporte das

mercadorias e matérias-primas.

Dessa fonna, solicito de forma encarecida o

atendimento dessa justa reivindicação, uma vez que o problema é sério e

antigo e necessita ser resolvido de forma definitiva e, para conhecimento,

seguem anexos documentos referentes ao processo em questão, a fim de

agilizar o atendimento ao pleito ora apontado.

Sem mais para o momento, aproveito para

renovar os meus mais sinceros protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

LEANDRO Dl PIETRO

Representante da indústria Ranaviiie

À
Ilustríssima Senhora

PRISCILA UNQARETTI DE GODOY WALDER

Chefe de Gabinete da Secretaria de Logística e Transportes do Govemo do
Estado de São Paulo

Rua iaiá, 126 -12° andar. Bairro Itaim Bibi, CEP: 04542-906, São Paulo/SP
Telefone: (11) 3702-8220; E-maii: DrisciiaunQaretti@SD.aov.br

2

Ranaville agroindústria Ltda
CNP] 07.228.152/0001-95 - Fone: (11) 4718-1966
Esfirada Taipas de Pedra, 400 São ]oSo novo - São Roqoe- SP CEP 18143-420

ANEXOS:

INFORM/^ESTÉCNICAS OBRAS ESERVIÇOS
1. INFORMAÇÕES TÉCNICAS -GAB^UP Solicitação: 11002766

Documento: ÊXP018106/(M7/20i1 Refeidncla: Assembléia Leglslaliva Of.N^SWH DepAntfíce
Nome do Sollcttante: Saulo deCastro Abreu Filho Fernandes

Prazo Resposta: 23/12/2011

Assunto: MelhoramentosePavimentação da Estrada Victnal TaipasdePedra, com inicio na SP^74, km 52,3
e fina Ranaville, com 2,0km deextensão, noMunicípio deSSo Roque.

2. INFORMAÇÕES TÉCNICAS - 0R02

UKaflzação da Obra c

Municia- SãoRoque R«ío\«a;VICINAL

EJ^saokm: 0,000 lonlnlcial: kmfin^:

Descrição do trecho; inicionokm52,3da8P.274efinalRanavIile

Custo da Obra

Orçamento 1 TipodeAtendimento: Contratação
lâlorObraRS: 2.287.482,66 \fetorMeioAmblente RS; 0,00
V^rProJeTORS; 0,00 l^lorAcompanhamerrto Técnico RS; 0,00
NâforEsbmado Total R$; 2.287.482,66 Data Ref. Preço; 09/2011 {TPU)
Praro de Execução (meses); 6

Situação Atual
Estrada em tetra

Descrição dos Serviços
MeUwamentose Pavimenlação.
Natureza: MEP-M^oramentosePairimentacão

Informações Adicionais

Objete do Editaln° 087/2010^.
De acordo com o DOE de26.03.2011, foi publicade a habOtação dasempresas, ficando dassfficada em 1®
lugar a empresa CappelEano. No entanto, alô a presente data, estamos no aguarde

Item Induldo porOROZ Em: 13/12IZDII

«stl 21/OMOI

Ranaville agroindústria Uda
CN^ O7.228J52/000I-95 - Fone: (11) 4716-1966
Estrada T^pas de Pedra, 400 S2o Io3o novo - SSo Roque- SP CEP 18143-420

SECBeTAMA 00$ TftANSPOSIES

DOCUMENTO TÉCNICO

COOIGO REV.

PL-SQE00047MOP.QQ2^XM11/m)1 A

FOUM

n%d2010 1089
EunenE

a«SEND0ffi2crO

VICINAL8C2&479
CCCIRATO

IKfeUlO

SP-274 (ton52,3)- RANAVII1F / SfiO JOAONOVO
SU&TREexO

km 0,000 ao km 2,000
mUO

PLANILHADE ORCA^ ENTO DO PROJETO BASICO
aAfiORACAO

DOCUEinOStC R5dâtClA

RESP.7SCN1C0 VERRCAUO liBERAOlOOOSER AFROVACtoKR

BOCUUEUrOSREBUlTAIRES

OBSERVAÇÕES

RsnsAo DATA RESP. TÉCNICO VHÍlFICAÇiO ubemqAo APROVACAO

MBBSBepfOTiaaBdBDElv^BeeueailiiiaoiitepoBBBPfcoiiBiiooutweaBoatemvm A«noiocss «Bsaosaminie naoadse o EflOaiiB

mtítrt
Híí.f

marts,

Ranaville agroindústria Uda
cnry 07.228.152/0001-95 - Fone: (1!) 4718-1966
Estrada Tdpas de Petb^, 400 São }oSo novo - SSo Roque- SP CEP 16143-420

2S<0J6S

SUB-TRECHO:

oBóSia

ESCALA:

H^irísaa
VsVACD

- B90

rER-?gN0fvíA7URAL«iB

30

dsSO.aCOm

I

32

•ftVSElJTg

25,755

-3S0

, "Atja
i 22^

Jf'

• S7B

NOTAS;

% Í.'£KDAS cU fjíüTftO. eXCErOONÜS (N05CACO.
2-OSíSTS.IA 0£ COOH0SWADAS ADOTASJOÊ OTOPOÔRAHCO lOCAL.

Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado de São Pauío

l^KirôriTfR' VÍCI?^SQ£-i79 -ESiT^ADO RAHARiO TRSCi^O:SP-g74 (Km 52^} RsnaviCe rSSc JoSoH0'.'0
KW õ.oQ AO km a.ca•SÃO roque
PROJETO GEOMÉTRICO BÁSICO - TRftCAOO EM PUNiA£ PERRL UCKGITTJDINAl
EST.O*Q.OlK) á EST.33-H0.000

CÚOICO:

DE-SQE000479-000.002-000-F11/002

RSVíSÃO

A

Ranaville agroindústria Uda
CNP] 07.228.152/0001-95 - Fone: (11) 4716-1986
Estrada Tdpas de Pedra, 400 SSo ]oSo novo - São Roque- SP CEP 18143-420

QUADRO RESUMO DO ORÇAMENTO

>flCINAL SQE 479- ESTRADA DO RANARIO

TRECHO; ENTRONC. SP 274 (Irni 52,300) -RAMAVIUSSAO JOAO NOVO

00 KM 0,000AO KM2.000

EXTENSAO (km) - 2,01»

PROJETOBÁSICO

RS (DERKP HAKÇC!/2013j

RS no lote RSfkm %dototal 1

71 Sen^PteCmíRares 132.144,95 5607249 4,980%

77 Tenapisnasem 4S5.aB,37 227604,68 17,170%

77 PavirenlBçao 1211SS,45 605S6272 45.670%

74 ObfasdsAiteCoirmles &Oien^eni 572^,03 266.14241 21650%

Tfi ObmsdeA/te Espeerètti • -
•

77 RBCivemcSedeObisdeAltaEqiecisg -
-

-

7S SineTEs^oe Elementosde Sesuianja 1S0.73D53 75.355,48 5.680%

30 Sentccs dePrelefao aeMeioAidUema 52700,45 26.35023 1620%

34 Serveos TeceliBadoe S779B 288.93 0620%

IsUffrOTAL 2578,973,97 1237689,98 976ao%|

0 i-oMTBIonoFnSRAS

3S ICantdmdeOlm •nsnzi 39.639,61 3.000%

jsUBTOTAL 77579ÍJ 33.03961 3600%

ITOTAL GERAL DO LOTE 1 2SS3.2S3.19l 1.326.626.59! 1UU,UIHm

i\D!)eumsila\PAVIMENTAÇÂO OE VIOINAl«a FASDSâa RaiU8«QEjr»PM>» TPU Maiçfr201321/D5(2013C3Users\msakriaida'